

Kazus 294

(J.K.) W I w. n.e. Bankier Marcus pożyczyciel kupcowi Antoniusowi sumę 100 sesterców na 1 rok. W osobnej stypulacji zastrzeżono odsetki w wysokości 10% w stosunku rocznym. Antonius nie zwrócił pieniędzy w oznaczonym terminie.

- *Jaką sumę będzie musiał zapłacić?*

Kazus 295

(T.S.) Za panowania cesarza Justyniana senator i były doradca cesarza Junius Skiltzes zażądał od swojego dłużnika placenia odsetek w wysokości 15% rocznie. Na dodatek na nieszczerzego dłużnika nałożył obowiązek zapłaty odsetek od odsetek już zaległych. Dłużnik Juniusa udał się po pomoc prawną do jurysty.

- *Jakiej odpowiedzi udzieli dłużnikowi jurysta?*

Kazus 296

(M.A.) Rzemieślnik Afranius zobowiązał się wykonać luksusowy komplet mebli dla Lukullusa, Mavriusa i Ovidiusa. Zamierzali oni bowiem urządzić salon, w którym mogliby oddawać się dysputom filozoficznym. Termin wykonania mebli wynosił 1 miesiąc. Afranius rozpoczął pracę, ale po kilku dniach przyszedł do niego Lukullus i oświadczył, że meble już nie są potrzebne. Zapłacił także Afraniusowi za wykonaną robotę. Po miesiącu zgłosili się do Afraniusa Mavrius i Ovidius i zażądali wydania mebli. Stwierdzili, że skoro wspólnie zlecieli robotę, to tylko wspólnie mogą ją odwołać.

- *Oceń zasadność argumentacji Mavriusa i Ovidiusa.*

Kazus 297

(M.W.) Trzej przyjaciele Paulus, Lucius i Maevius zaciągnęli pożyczkę od Quintusa, a następnie, w drodze stypulacji, wspólnie zobowiązali się do spłaty długu. Kiedy spłata długu stała się wymagalna, Quintus zażądał całej kwoty od Luciusa. Lucius zastanawia się jednak, czy musi zapłacić całość kwoty.

- *Przeanalizuj sytuację Luciusa w świetle prawa klasycznego i justynińskiego.*

Kazus 298

(P.S.-W.) W 25 r. n.e. Scypion, Publius i Seius pożyczyciel razem od Gneiusza 100 000 sesterców. Za te pieniądze nabyli wspólnie winnicę, której stali się współwłaścicielami, każdy w 1/3. Po kilku miesiącach między Scypionem a Gneuszem doszło do *litis contestatio*. Wierzyciel wniósł o zapłatę całej połowy kwoty pożyczki oraz o zapłatę kilku starszych długów z tytułu umów najmu — w sumie 100 000 sesterców. Sąd uznał oba roszczenia Gneiusza.

- *Ile będą musieli świadczyć pozostali dłużnicy?*

Kazus 299

(S.B.) Cztery osoby zaciągnęły wspólnie pożyczkę, a ponadto umówiły się podczas dokonywania tej czynności prawnej, że za zwrot pożyczonej sumy odpowiadać będą solidarnie. Z zaciągniętej pożyczki skorzystali jedynie: Atrektus w wysokości 150 sesterców, Walerianus w wysokości 450 sesterców i Kwintylijan w wysokości 300 sesterców. Jednakże na dwa tygodnie przed wyznaczonym terminem zwrotu pożyczki Kwintylijan zmarł nie pozostawiający spadkobierców. W rezultacie cały dług spłacił w całości czwarty dłużnik — Lucensis.

- *Oceń stan prawny.*